
© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / B 

Identifikace záznamu: 

Agenda závěrečných prací  ..................................................................  1 / 2 

N
a
p
o
sl

ed
y 

vy
ti

št
ěn

o
 2

0
.5

.2
0
2
4
 1

0
:5

6
 

Posudek oponenta diplomové práce 

Student:  Bc. Lucie Moravcová Jiroutová 

Název diplomové práce: Analýza čerpání finančních prostředků z fondů EU v programovém období 2014 - 

2020 

Vedoucí práce: doc. Ing. Romana Provazníková, Ph.D. 

Oponent práce: Ing. Lucie Sobotková, Ph.D. 

Pracovní pozice oponenta: odborný asistent, Univerzita Pardubice, Fakulta ekonomicko-správní, Ústav 

ekonomických věd 

Kritéria hodnocení práce 

 
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující 

nelze 

hodnotit 

Stupeň splnění cíle práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Adekvátnost použitých metod ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Logická stavba práce a rozsah ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Práce s českou a zahraniční 

literaturou včetně citací 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Formální úprava práce 

(text, grafy, tabulky) 
☒ ☐ ☐ ☐ ☐ 

Jazyková úroveň 

(styl, gramatika, terminologie) 
☐ ☒ ☐ ☐ ☐ 

Využitelnost výsledků práce 

 vysoká střední nízká nelze hodnotit 

Pro teorii ☐ ☒ ☐ ☐ 

Pro praxi ☐ ☒ ☐ ☐ 

Ostatní připomínky k práci 

Předložená diplomová práce si klade za cíl vyhodnotit čerpání finančních prostředků v rámci operačních programů 

realizovaných v rámci programového období 2014 – 2020 v ČR a provést komparaci nejúspěšnějších a nejméně 

úspěšných operačních programů. Tento cíl je v úvodu práce upraven na: provedení objektivního a nestranného 

hodnocení aktuálního stavu čerpání finančních prostředků u vybraných operačních programů s následnou 

komparací úspěšnosti těchto programů. Studentka několikrát upozorňuje, že se jedná čistě o kvantitativní analýzu. 

Tato analýza je v práci založena na jednoduché agregaci dostupných dat o čerpaných finančních prostředcích. Data 

jsou potom vizualizována prostřednictvím grafů. V tomto ohledu by stálo za zvážení využití alespoň základních 

statistických metod, které by lépe zhodnotily odchylky, případně rozdíly mezi zobrazenými daty. 

Přestože práce je označována jako čistě kvantitativní srovnání, diplomantka se uchyluje ke zhodnocení a 

normativně operuje s pojmy „úspěšnost“, či „efektivnost“. Termín úspěšnost je v práci pojat jako maximalizace 

vyčerpané dotace. Je však otázkou, jak toto uchopení jde v kontextu druhého pojmu efektivnost/efektivita, který 

je v práci dáván do kontextu principu 3E. Cíle, které jsou v rámci 3E sledovány, jsou totiž odlišného charakteru. 

Je tedy na zvážení, jak práci uchopit. Pokud mají být v práci prováděny normativní soudy, bylo by vhodné tomu 

více přiblížit také text úvodních kapitol. Ten se v současné podobě omezuje na základní charakteristiku regionální 

politiky EU, představení fondů EU a operačních programů. Chybí zde tradiční rešeršní polemika, která by 

diskutovala vhodnost dotačního financování (viz časté poukazování na problémová čerpání). 



© Fakulta ekonomicko-správní Posudek oponenta diplomové práce 

Garant formuláře: proděkan pro studium a pedagogickou činnost H1.0104 / F003 / B 

Agenda závěrečných prací 2 / 2 

Po formální stránce práce splňuje požadavky stanovené vnitřní směrnicí. 

 

Otázky a náměty k obhajobě 

Práce hodnotí čerpání prostředků z OP za ČR jako celek. Pokud by však byly dotace vnímány jako prostředek pro 

snižování regionálních disparit, lze z dat vysledovat rozdílné objemy prostředků čerpaných v rámci vyspělejších 

či zaostalejších regionů? Naplnil se tak základní smysl dotací? 

 

Závěrečné hodnocení 

Práci doporučuji k obhajobě. 

Tuto diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou: C 

V Pardubicích 17.5.2024 

Podpis  ..................................................................  


